⁴⁵ Si pensi al caso in cui un soggetto chiedesse un prestito per fare una donazione a qualcuno che versasse in condizioni di povertà e il mutuante lo sapesse. Che il donare a qualcuno comportasse 'perdita' di denaro si evince chiaramente da D. 39.5.7 pr. (Ulp. 44 *ad Sab.*): *Filius familias donare non potest, neque si liberam peculii administrationem habeat: non enim ad hoc ei conceditur, libera peculii administratio, ut perdat.*

⁴⁶ Era ammesso giocare e scommettere riguardo a competizioni *virtutis causa*, cioè gare agonistiche che esaltavano la prestantza fisica degli atleti: il lancio dell'asta o del *pilum*, la corsa, il salto, la lotta e il pugilato (D. 11.5.2.1 [Paul. 19 *ad ed.*]: *Senatus consultum vetuit in pecuniam ludere, praeterquam si quis certet hasta vel pilo iaciendo vel currendo saliendo luctando pugnando quod virtutis causa fiat*). Sul punto, v., tra gli altri, G. Greco, *Ludi, sponsiones e autonomia privata*, in *Ludi universum gioco pubblico, sport e tempo libero* 1, 2016, 121 s.; Id., *Derive economiche, mentali e religiose in C. 3.43 (De aleae lusu et aleatoribus)*, in *teoria e Storia del Diritto Privato* 14, 2021, 5 ss.; A. Bottiglieri, *Le scommesse sui giochi virtutis causa in diritto romano*, in F. Fasolino, A. Palma (a c. di), *Il gioco nell'antica Roma. Profili storico-giuridici*², Torino 2018, 81 ss.

⁴⁷ Sembra fosse stato vietato da un *senatus consultum* (v. D. 11.5.1 [Paul. 19 *ad ed.*], per il testo v. *supra*, nota precedente) e dalle *leges Titia, Publicia* e *Cornelia* (D. 11.5.3 [Marcian. 5 *reg.*]: *In quibus rebus ex lege Titia et Publicia et Cornelia etiam sponsionem facere licet: sed ex aliis, ubi pro virtute certamen non fit, non licet*).

⁴⁸ D. 44.5.2.1 (Paul. 71 *ad ed.*): *Si in alea rem vendam, ut ludam, et evicta re conveniar, exceptione summovebitur emptor.*

⁴⁹ Il Wenzel, *Disputatio juridica* cit. 14 ss., riteneva che in caso di prestito finalizzato al gioco, o comunque ad attività illecite in generale, non fosse concessa l'azione per la ripetizione se il mutuante ne fosse stato a conoscenza.

si potesse far rientrare tra coloro che non avrebbero dovuto restituire il denaro consumato secondo quanto riferito da Ulpiano.

Ora, appare peculiare che il mutuante, per il semplice fatto che sapesse di prestare del denaro ad uno scialacquatore (*perditurus*), non potesse riaverlo nel caso in cui fosse andato perduto. Certo, se fosse stato prodigo, con conseguente interdizione e nomina del curatore⁵⁰, non ci sarebbero problemi, dato che la sua incapacità avrebbe portato ad una impossibilità di riavere il denaro qualora lo avesse consumato. Qui, però, non sembra che il *perditurus* fosse un soggetto dichiarato ufficialmente prodigo e appare assodato che l'eventuale interdizione avesse valore *ex nunc*⁵¹, senza che andasse ad inficiare gli atti precedentemente compiuti dal prodigo⁵².